
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 69  del Reg. 
 

Del 30.06.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

POTENZIAMENTO  ORARIO  DI  IAVORO  

NELL'AMBITO DEL PROGETTO FINALIZZATO  

ALL'ATTUAZIONE  DEL PIANO DI ATTUAZIONE 

LOCALE (PAL)  PER  LA  PROGRAMMAZIONE  

DELLE  RISORSE  DELLA QUOTA SERVIZI DEL 

FONDO POVERTÀ (ANNUALITÀ 2020) PER N. 

TRE UNITÀ A  TEMPO INDETERMINATO E 

PART-TIME - IMPEGNO SPESA - CODICE CUP: 

C69G20000970002      
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 69 del 30.06.2022 

N. 261 Del 04.07.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  POTENZIAMENTO  ORARIO  DI  IAVORO  NELL'AMBITO DEL 

PROGETTO FINALIZZATO  ALL'ATTUAZIONE  DEL PIANO DI 

ATTUAZIONE LOCALE (PAL)  PER  LA  PROGRAMMAZIONE  

DELLE  RISORSE  DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ 

(ANNUALITÀ 2020) PER N. TRE UNITÀ A  TEMPO INDETERMINATO 

E PART-TIME - IMPEGNO SPESA - CODICE CUP: C69G20000970002      

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.10, in forza del Provvedimento 

Sindacale di nomina n. 03 in data 27 Gennaio 2022, legittimato, pertanto, ad emanare il 

presente provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è 

conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

 
PREMESSO CHE: 

 -il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, con la Legge di Stabilità 2016 Legge 28 

dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386 — ha istituito il Fondo per la lotta alla povertà e 

all’esclusione sociale finalizzato a garantire  il  graduale raggiungimento di IiveIIi  essenziali delle 

prestazioni riferiti ai servizi per l’accesso al Reddito di Inclusione (Rel), per la valutazione del 

bisogno, per la progettazione personalizzata, inclusiva dei sostegni che si affiancano al 

beneficio economico del Rel oggi Reddito di cittadinanza; 

-con  D.A. n. 88/GAB dell’1.11.2021 deII’Assessorato Famiglia Regione Sicilia  è stato 

approvato il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della 

Quota servizi Povertà (annualità 2020);  

 

RICHIAMATE: 

-la delibera del Comitato dei Sindaci n.7 del 06/12/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano di Attuazione Locale 



 

 

-  ( PAL ) — Fondo povertà Anno 2020 - quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2020) ed 

assegnata al Distretto D30 pari a €.  578.917,S2; 

-la delibera n.8 del 09/12/2021 con la quale il Comitato dei Sindaci ha delegato, con 

conseguente trasferimento delle somme, ai Comuni di Sant’AngeIo di Brolo, Brolo e 

Gioiosa Marea la gestione delle azioni progettuali di cui al ―Piano di Attuazione Locale 

(PAL) per la programmazione delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà (annualità 

2020)‖ con assegnazione del relativo budget; 

 

VISTA la delibera n. 03 del 7 marzo 2022 del Comitato dei Sindaci con la quale è stata 

rettificata la sopra citata delibera  n.8 del 09/12/ 2021 limitatamente all’azione 

―Rafforzamento dei Servizi di Segretariato Sociale -  Personale Amministrativo‖ - 

assumendo quali partner tutti i Comuni del Distretto Socio Sanitario D30 poiché il Comune 

delegato non poteva trasferire le risorse spettanti ai vari Comuni del Distretto non essendo 

ammessa la sub- delegazione e con la stessa si è dato mandato al Comune di Sant’Angelo di 

Brolo di trasferire agli stessi la quota/parte del Fondo della Povertà – anno 2020-  come da 

tabella ricognitiva elaborata sulla base del carico di lavoro, del numero di residenti e 

conseguentemente del numero dei titolari del Reddito di cittadinanza; 

 

VISTA  la delibera di Giunta Municipale n.106 del 30/05/2022 relativa alla variazione di 

Bilancio esercizio 2022, che costituisce il bilancio gestionale durante l’esercizio provvisori ,o 

ove sono state previste le risorse per l’attivazione della predetta misura per l’importo di € 

7.148,80; 

 

DATO ATTO che  il trasferimento del suddetto importo di € 7.148,80 è stato effettuato da 

parte del Comune di Sant’Angelo di Brolo con quietanza n. 784 del 19/04/2022  - esercizio 

2022, - mandato n. 919 del 15/04/2022, per ―Rafforzamento dei Servizi Sociali di Segretariato 

Sociale – ( Personale Amministrativo Cat. C ); 

 

CONSIDERATO CHE: 

-con delibera di Giunta Comunale n. 109 del 07/06/2022, si è dato atto che  la spesa 

introitata in entrata al cap. 192/1,  è conseguentemente imputata ai capitoli in uscita 

1929/1,1936/1,1961/1, rientra fra le somme appositamente programmate di cui all’azione 

―Rafforzamento dei servizi sociali di Segretariato Sociale  delegata dal Comune Capofila 

per l’importo di €. 7.148,80 - Piano di Attuazione Locale (PAL) Quota servizi del Fondo 

Povertà (annualità- 2020)" . La stessa sarà utilizzata per potenziamento orario dei dipendenti 

da impiegare per l’azione “Rafforzamento dei Servizi di Segretariato Sociale (Personale 

Amministrativo Cat. C) fino al 31 dicembre 2022 (data presunta fine progetto), senza che 

questo comporti alcun onere finanziario per il comune di Sinagra ne l’instaurazione di nuovo 

rapporto di Iavoro; 

-con il medesimo Atto Giuntale n.109/2022, è stata assegnata al Responsabile dell’Area 

Amministrativa somma di €. 7.148,80, affinchè ponga in essere le azioni consequenziali, 

dando atto che ogni comune assegnatario è responsabile nei confronti dell’Ente capofila di 

tutte le operazioni compiute rispetto all’attuazione dell’azione compresa la documentazione 

necessaria per la rendicontazione della spesa; 

-che la suddetta somma ha finalità vincolata per detto intervento riguardante esclusivamente 

i servizi sociali; 

-che in relazione al carico di lavoro da espletare e all’azione delegata di cui all’oggetto, 

sono state individuate  tre unità di personale in servizio  presso l’ufficio servizi sociali,  

inquadrate nella cat. C1 del CCNL -  EE.LL., già con contratto di diritto privato a tempo 

indeterminato part-time per le quali potenziare l’orario di  Iavoro suddivise in sei ore 

settimanali cadauno per un totale complessivo di 18 ore settimanali, salvo ulteriori 

modifiche del contratto di lavoro in essere, come segue: 

-SVELTI Rosalia potenziamento  di sei ore settimanali. 



 

 

-MANGANO Anna potenziamento di sei ore settimanali. 
-FOGLIANI Carmelo potenziamento di sei ore settimanali. 

 

DATO ATTO che il competente  ufficio finanziario dell’Ente, ha calcolato il costo del detto potenziamento orario ai 

suddetti dipendenti inquadrati nella categoria C1 in €. 7.148,80,  comprensivi di contributi a 

carico dell’ Ente, per un totale complessivo di 18 ore settimanali, dal 01/07/2022 al 

31/12/2022 (data presunta di fine progetto) e comunque fino alla capienza dell’importo su 

indicato; 

 

 DATO ATTO, altresì, che in attuazione alle linee guida per l’impiego della quota servizi del fondo 

Povertà, per l’azione di cui in parola, è stato attivato il seguente codice CUP: 

C69G20000970002; 

Viste:   

- le linee guida per l’impiego della ―Quota Servizi del fondo Povertà‖ — ANNUALITÀ 2020 
del 21/06/2021 Ministero       del Lavoro; 
il D. Lgs. n. 50/2016 e s. mi.; 

 il D.Lgs.n. 267/2000 e s. m. i.; il d. lgs. n. 165/2001 e s.m. i.; la legge n. 241/90 e s. m. i.; 

la legge n. 142/1990 per come recepita dalla I. r. n. 48/1991 e ss.mm. e ii.; il testo 
coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali — pubblicato sulla G. U. 
R. S. n. 20 del 9 Maggio 2008; 
Visto I’O.A.EE.LL. Regione Sicilia; 
-la Determina Sindacale n. 3 del 27/01/2022; 

          -il Regolamento Comunale di Contabilità; 
-lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 
 
 impegnare per lo scopo la somma  di € 7.148,80  introitata in entrata al cap 192/1   imputata ai 

capitoli in uscita 1929/1,1936/1,1961/1, comprensiva di oneri riflessi; 
 
 potenziare a far data dal 01.07.2022 fino al 31.12.2022, fatta salva ulteriore proroga e 

comunque fino alla capienza delle somme assegnate, l’orario di servizio espletato dai 
seguenti dipendenti, già inquadrati in pianta organica Comunale, cat. C1, con contratto di 
diritto privato a tempo indeterminato, salvo ulteriori modifiche del contratto di lavoro in 
essere, come segue: 
-SVELTI Rosalia potenziamento di sei ore settimanali; 
-MANGANO Anna potenziamento di sei ore settimanali; 
-FOGLIANI Carmelo potenziamento di sei ore settimanali; 
 

DI DARE ATTO CHE: 

 la suddetta spesa rientra fra le somme appositamente programmate di cui all’azione 

―Rafforzamento dei servizi sociali di Segretariato Sociale‖ delegata dal Comune Capofila per 

l’importo di € 7.148,80  - Piano di Attuazione Locale (PAL) Quota servizi del Fondo Povertà 

(annualità- 2020)‖.CUP: C69G20000970002, e che nessun onere finanziario sarà a carico 

del Comune; 

 l’utilizzazione a tempo prolungato dei suddetti dipendenti è temporanea e non comporta 
l’instaurazione di un nuovo rapporto di lavoro con I’Amministrazione Comunale di Sinagra 
né la trasformazione di quello già in essere; 

 

 le somme in argomento sono soggette a rendicontazione e che il Comune di Sinagra è 
responsabile nei confronti dell’Ente capofila del DSS 30 di tutte le operazioni compiute 
rispetto all’attuazione dell’azione,  e la trasmissione degli atti compresa la documentazione 



 

 

necessaria per la rendicontazione della spesa che rimane nella competenza del Comune 
capofila; 

 

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità da 
parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria alla quale viene trasmessa per il 
seguito di competenza; 

 

 trasmettere la presente determinazione per la pubblicazione all’albo pretorio ed al comune 

Capofila del D30. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

F.to  Dott.ssa Rosalia SVELTI 

 

L’istruttore 

F.to  Sig.ra Anna MANGANO 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 04.07.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  05.07.2022   al  20.07.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 05.07.2022 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


